¹ „Moldaviae quae olim Dacie pars, Chorographia, Georgio a Reicherstorf Transylvano . . . autore. Excusum Viennae Pannoniae per Ioannem Singrenium M. D. XLI.“ Negyedr  ben. B  vebben sz  l e kiad  sr  l Kem  ny, Kal  szatok, p. 73., 74.

Ad Reverendissimum in Christo patrem et D. Dnum.
 Thomam tituli Sancti Martini in montibus S. S. Romanae
 ecclesiae presbiterum Cardinalem Strigoniensem Patri-
 archam Constantinopolitanum ac Apostolicae sedis a
 latere legatum, Ludovici Restionis Vordingani oratio, in
 congratulatione adventus sui Viennae nomine florentiss.
 universitatis habita.¹

... Quamvis his [méltóságoddal] uteris non ad viles
 usus sed ad excitandos ad virtutem et optima quaeque
 studia et provehendos ad maximas dignitates omnes in
 quibus aliquod probitatis ac virtutis inditum perspectum
 habeas, cuius tantae tuae benevolentiae humanitatis ac
 munificentiae non solum in doctos omnes verum etiam in
 litterarum cupidos testes sunt, tot praestantissimi viri et
 virtute et omni eruditionis genere quos in tua tam magnifica
 familia et amplis et honestis conditionibus habes, testes
 sunt tot egregii adolescentes qui vel domi. vel Cracoviae,
 vel hic, vel in Italia tuis auspiciis tuoque ductu omnifariam
 studiis operam navant. Non uteris his ad extruendas magnificas
 arces aereasque turres, sed ad profligenda infestissima
 et Christianum sanguinem sitientia Turcarum arma . . .

¹ „Orationes Viennae Austriae ad Divum Maximilianum Caes. Aug. aliosque illustrissimos Principes habitae. In celeberrimo trium Regum ad Caes. conventu. Anno M. D. XV. Végén : „Impressum Viennae Pannoniae per Hieronymum Vietorem. Expensis vero Leonardi et Lucae Alantsee fratrum. Mense Ianuari. Anno M. D. XVI.“ Az idézett beszéd után következik „Ad eundem R. P. Sylvula“ ezim alatt 32 distichon Bakaes Tamás dieséretére. Végén mondja a költő :

Meque tuo numero elemens ascribe clientem
 Subque piis alis usque tuere tuis.
 Tum dabimus forsitan fastidita tuarum
 Landum, virtutis et monumenta tuae.

**Sebastianus Saluinus Nicolao Batoreo Pannonio Episcopo
Vaciensi Suppliciter se commendat.¹**

Rabbi Samuelem Iudaeum contra Iudeorum proterviam inanemque in dies spem tibi dedico, Venerande pater, non hercle ut te mihi uteunque promerear aut fructum sentiam aliquem iudicii tui de me, sed ut meam observantiam quae in te summa mihi est, semper agnoscas incredulique Iudei a te tandem ratione convicti patientur telis vulnera facta suis. Quem verti ut potui, utque eius materia patitur, elegantius, seu interpretis seu qui exscripsere vitio barbarum ac pene corruptum a Rabby Samuel Iudaeo ad Rabby Isaac synagogae principem, arabicis ut nonnulli putant, litteris prius scriptum. Qui cum ex arabico in graecum seu latinum immo ut dixi barbarum ab Alphonso Hyspano ad Pontificem Bonifatium duodecimum anno almae salutis millesimo trigesimo nono, quinto sui anno Pontificatus, fuerit iam traductus, eiusmodi interpretatione Bonifatius ipse Metrocotoniorum episcopatu Alphonsum praeesse voluit. Quod imeritus neque requiro, sed ut soluto more semper me ames.

¹ Cod. Maglibeceph. XXXIV q. 72. chart. saec. XV. in 4^o, fol. 63. Végén: Finis. Nonis Octobribus 1477. Valószínűleg Salvinus autographja, arra enged legalább következtetni a szövegben találkozó számtalan javítás és vakarás. A kérdéses munka fol. 2b-től fol. 39a-ig terjed, huszonkilenc fejezetben. Fol. 39b—45b-ig egy Sebastiani Salvini de sacramento czimű munka van, melyet Salvinus, úgy látszik, megint valamely egyházi férfiúnak akart felajánlani, v. ö. a Praefatiót: „Sebastianus Salvinus Florentinus (most egy fél sor üres maradt a tulajdonnév számára: Accipe opusculum a Sebastiano Salvino de sacramento nuper editum tuoque nomini dicatum. Fieri minime posse putabam, venerande pater, quin ad virum sacrum et fere ab ineunte aetate sacris initiatum aliquid scriberem de sacramento stb. Est enim mihi animus erga te maximus voluntate aptissimus ac paratissimus. Utinam mea semper tibi placeant, ut placent mihi tua suntque undique placitura stb. — Fol. 46b—63b-ig egy más munka: „Consideratio seu interpretatio brevis omnium psalmorum Davit canticorum hymnorumque aliorum prophetarum atque sanctorum et gratiarum eis contentarum orationisque dominicae Sebastiani Salvini Florentini ad (most üres té a tulajnév számára.)

**IV. Sixtus pápa Kassai Miklóst haereticae pravitatis
inquisitornak nevezi ki.¹**

Sixtus Episcopus etc. Delecto filio Nicolao Ignacii de Cassovia ordinis fratrum praedicatorum et theologiae professori, salutem etc. Religionis zelus, litterarum scientia, vitae integritas, et fidei constantia, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus personam tuam fide dignorum testimoniis novimus insignitam, merito nos inducunt, ut illa tibi committamus, per quae orthodoxae fidei (lumen) et haeresum et errorum extirpatio iuxta cordis nostri desiderium valeat provenire. Cum itaque per Regnum Hungariae, in quo proh dolor (!) multi errores haeresesque occulte vigere et continuo pullulare saepe numero auditи sunt, nullus ibi haereticae pravitatis inquisitor existat, nos cupientes, ut errores et haereses huiusmodi penitus extirpentur, ac fidei praedictae lumen in illis partibus magis elucescat, te, de cuius sana doctrina, singulari eloquio et fidei constantia, aliisque multiplicum virtutum donis plenam in domino fiduciam obtinemus, huiusmodi haereticae pravitatis inquisitorem per totum Regnum ac universum dominum Carissimi in Christo filii nostri Regis Hungariae instituimus, ac etiam deputamus, tibique contra omnes et singulos illarum partium haereticos et scismaticos inquirendi et procedendi, illosque capiendi et incarcerandi ac puniendi, omniaque alia et singula quae ad officium inquisitionis huiusmodi de iure vel de consuetudine seu alias quomodolibet pertinent, faciendi, exercendi, exequendi et commitendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus facultatem. Et insuper te generalem apostolicae sedis praedicatorem in eisdem Regno atque dominio Hungariae auctoritate et tenore praefatis constituimus et deputamus, tibi verbum dei in et sub Regno et universo domino dicti Regis Hungariae, etiam contra haereticos, scismaticos et perfidos Turchos

¹ Theiner: Vetera Monumenta Historica Hungariam Sacram Illustrantia. Romae, 1860. II. p. 487. „Ex Reg. orig.“ An. XIII. bul. div. lib. XVIII. fol. 325.

aliosque infideles praedicandi, insinuandi fidem orthodoxam, ac ecclesiasticam libertatem et sedis apostoliceae dignitatem et honorem defendendi, et illorum inimicos seu eis quovismodo adversantes expugnandi, ac alios idoneos praedicatores loco tui, ubi et quotiens tibi expediens videbitur substituendi et surrogandi, aliaque omnia et singula, quae profidei huiusmodi defensione et exaltatione, ac errorum et haeresum profligatione, et infidelium confutatione, ac apostolicae sedis defensione necessaria et oportuna cognoveris, faciendi, exercendi et exequendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus facultatem, districtius inhibentes omnibus et singulis Archiepiscopis, Episcopis et aliis locorum ordinariis et quibusvis aliis personis ecclesiasticis et secularibus, eiuscumque dignitatis status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, sub excommunicationis poena, quam quilibet contra faciens ipso facto incurrat, ne ubi in praemissis per se vel alium seu alios, directe vel indirecte quovis quae sit colore aliquid impedimentum afferre quomodolibet praesumant, sed omnes favores et auxilia tibi ac a te substituendis, quando requisiti fuerint, omni mora et consultatione remota realiter praestent. Et ut Christifideles ad audiendum verbum dei, quotiens illud seminari contigerit, eo ferventius animentur, quo ex hoc dono coelestis gratiae conspexerint se refectos . . . Omnibus et singulis Christifidelibus vere penitentibus et confessis, qui praedicationibus devote interfuerint, quotiens id fecerint, centum dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus . . . Datum Romae apud sanctum Petrum Anno Incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo octuagesimo tertio, quinto Kal. Novembris Pontificatus nostri Anno Tertio decimo.

Stephanus Taurinus Olomucen. Illustrissimo Principi et Dno. D. Georgio Marchioni Brandenburgen. Sereniss. Pincipis Ludovici Ungariae et Boemiae etc. Regis potentiss. tutori digniss. etc. Dno suo gratiose sese humiliter comendat.¹

Cum superioribus annis, Princeps Illustrissime, apud Reverendissimum Indulgentissimumque Dominum meum D. Io. Thurzo Praesulem Vratislaviensem meo cum Venceslao de Wylhartycz Iurium professo viro, non minus lepido quam festivo, Nissae Socraticum ad Symposion scitis quibusdam convictoribus suis vocatus, pariter assedisse, tum de te Illustriss. Principe, tum de bello (ut vocant) Cruciferorum sermo habitus est, ubi animum eius hoc uno scrupulo vehementer angi aiebat. Avebat enim seire quibusnam impulsibus, quo fato, qua denique ratione permoti fuerint Pannomii agricolae, ut contra regni illius nobilitatem tam propalam arma sumpserint Mayoreia. Nam ea tempestate Illustriss. D. tuam nonnihil damni ab iisdem perpessam fuisse inaudiverat; ego vero tunc variis permotus rationibus tacere pocius quam multa inconsulto effutire malui. Nihilominus D. sua Reverendissima (quae sua est et humanitas et benignitas prope singularis) me, cui merito praecipere poterat, valde benigniter stimulabat, ut Marte meo tam initium quam exitum plebaei furoris huiusmodi, ceteraque id genus omnia quo fieri posset compendiosius conscriberem, conscripta quantocius publicarem. Quare ego, qui multis de causis imprimis Tuae Illustr. D., deinde toti Turzigenae domui omnia debeo, iniunctam mihi provintiam obviis ulnis et assumpsi et nedum ea quae desiderabat . . . sed etiam multo plura perscripsimus. Quinque enim libros carmine hexametro a nobis olim scriptos sacro nomini tuo dedicare instituimus. Utinam eiusmodi sint, quae vel tuis in me meritis, vel meae erga te observantiae

¹ „Stephani Taurini Olomucen. Stauromachia, id est Cruciatorum Servile Bellum. Quod anno ab orbe redempto sesquimillesimum quartodecimo et Panniam et Collimitaneas provincias valde miserabiliter depopulaverat. In quinque libros summatim digestum.“ Végén: „Impressum Viennae Pannoniae per Ioannem Singrenium.“

respondeant. Hae, inquam, iugae nostrae non modo, ad severum unguem exactae non sunt, verum ne primam quidem manum totam acceperunt. Nuper enim dum Istrogranae aulae moererem (!) partim continua ranci fori patrociniis, partim Reverendissimi Dni. mei D. Thomae Cardinalis Strigoniensis, Legati Apostolici, obsequiis inevitabilibus, ita obstrictus eram, ut a tanti Principis conspectu interdiu etiam per transversum digitum abesse mihi non liceret. Itaque necessum erat inter strepencium aulicorum catervas aliquid literarum furtim transcurrere, et nocturnis subcisivisque horulis fuliginosas ad lucernas quaedam excerpere, excerpta in ordinem redigere, redacta dedolare. Tandem ubi hoc opus, cui titulum fecimus Stauromachia, paene suum ad umbilicum perduxissemus, de repente adscitus eram Inclytae Albensi Transilvanensi ecclesiae, in qua per Reverendissimum D. meum D. Franciscum de Warda, eiusdem ecclesiae Pont. digniss., tum magistratu Vicario, tum aliis non vulgaribus sacerdociis admodum gracie suffarinatus, Prothomystem ago, subinde eos libros loculosum in scrinium cum aliis chartulis meis conieci, Regia Buda solvi, et post longas viae ambages Albam Julianam pervenimus vita comite et prosperantibus fatis, ubi et quotidianis negotiis instar hydrae subpullulantibus praecordia nostra sursumque deorsumque multipharia distracta alio intendebant. Nec mirum id quidem. Quid enim commercii Musis esse potest verbosis cum iuribus? Illae summo gaudent ocio literario, haec sine extremis rixarum negotiis nunquam rite peraguntur. Proinde hae nostrae inepiae in nonum usque mensem clausae delituerant. Invaserat me adversa quaedam valetudo non minus diutina quam gravis, cuius ego impaciens clarissimum Dnum. Andream Selingum philosophiae et medicinae doctorem, languentis naturae ministrum perinde disertum atque diligentem, Sibinio accersivi, qui cursu Paegaseo advolans ultra dietam mihi iniunctam id speciatim, ne quid omnino librorum attingerem, interminabatur. Ego autem in Plinii sententiam pedibus iturus, omne id temporis quod studio non imperciatur, perire ratus, committere nolui, ut sumptum praeciosissimum vilissimus corporis morbus sibi totum abriperet,

praesertim cum hanc vitam velut alioqui caducam et incertam praeter literaria ocia nihil suavitatis habere, ita ad bonas literas perdiscendas plerisque breviusculam contigisse, ipsa rerum experientia cerciores facti sumus. Intermissis igitur Iurisprudenciae aliisque gravioribus studiis, redeunte pristino vigore, humaniores delicacioresque Pegasidum et Charitum fontes delibare destinavi. Revolvi confestim Chartophilacii mei schedulas, tum forsitan (Diis ita violentibus) Strauromachia nostra in ipso statim limite in manus incidit, pulvereo situ et blatis iam paene obducta, quam etiam tum denuo recognovi, placuit, sed non aliter quam primus partus puerperae . . . Vale, literatorum singulare profugium, tuumque Taurinum apud Invictiss. Principem et Dominum, Dominum Lodovicum Ung. et Boemiae etc. Regem Christianiss. sedulo comendatum. habe. Alba Iulia, ad Kalendas Bifrontis Iani, Año Christiano M. D. XIX.